Inhaltsverzeichnis

1 Die gesetzliche Erwerbsminderungsrente

2 Voraussetzungen fiir eine
Erwerbsminderungsrente
2.1 Detaillierter Uberblick
2.2 Versicherungsrechtliche Voraussetzungen
2.2.1 Regelaltersgrenze
2.2.2  Allgemeine Wartezeit
2.2.3 Besondere versicherungsrechtliche
Voraussetzung (3/5tel Regelung)
2.3 Medizinische Voraussetzungen
2.3.1 Volle oder teilweise
Erwerbsminderung
2.3.2 Beurteilung der Krankheit oder
Behinderung

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1119915163

o 3 G\ U L

11
20

21

22

Vil

1
digitalisiert durch ION
BLI


http://d-nb.info/1119915163

VI

Inhaltsverzeichnis

2.3.3 Einschrinkung der
Leistungsfahigkeit auf nicht
absehbare Zeit

2.3.4 Priifung der Gblichen Bedingungen
auf dem allgemeinen Arbeitsmarkt

2.3.5 Bedeutung des
Teilzeitarbeitsmarktes

2.3.6  Sonderfall Wege(un)fahigkeit

2.3.7 Sonderfall uniibliche Pausen

2.3.8 Sonderfall viele ungewShnliche
Leistungseinschrinkungen

2.3.9 Sonderfall Rente wegen
Berufsunfihigkeit

Literatur

Das medizinische Gutachten

3.1 Anamnese

3.2 Untersuchungsbefunde

3.3 Diagnosen

3.4 Epikrise

3.5 Sozialmedizinische Leistungsbeurteilung

3.6 Schlussblatt

3.7 Priifung des medizinischen Gutachtens

3.8 Fragen der Rentenversicherung an ein
medizinisches Gutachten

Literatur

Beginn der Erwerbsminderungsrente

4.1 Leistungsfall

4.2 Reha vor Rente — Umdeutung in einen
Rentenantrag

4.3 Unbefristete Erwerbsminderungsrente

24

25

26
28
29

29

33
36

37
39
40
42
43
43
44
46

47
49
51
51

52
54



Inhaltsverzeichnis

4.4 Befristete Erwerbsminderungsrente
4.4.1 Antrag stellen
4.42  Verlingerungsantrag stellen

Hohe der Erwerbsminderungsrente

5.1 Hintergriinde einer Berechnung

5.2 Zwei Arten von
Erwerbsminderungsrente = zwei
verschiedene Betrige

5.3 Netto-Rentenberechnung

5.4 Hinzuverdienst beim Rentenbezug

Literatur

Erwerbsminderungsrente bei
(bestehendem) Arbeitsverhiltnis,
Krankengeld oder Arbeitslosengeld
6.1 Bestehendes Arbeitsverhaltnis
6.2 Krankengeldzahlungen

6.3 Arbeitslosengeld

Praxisteil
7.1 Moglicher Ablauf
7.2 Strukturierter Ablauf/Checkliste
7.2.1 Finanzielle Sicherheit kliren
7.2.2 Beantragung der Rente
vorbereiten
7.3 Im Rentenverfahren
7.3.1 Konkreter Ablauf im
Rentenverfahren
7.3.2  Priifung der
versicherungsrechtlichen
Voraussetzungen

IX

56
56
57

59
59

65
65
67
71

73
73
75
77

79
79
81
82

95
113

114

115



X

Inhaltsverzeichnis

7.3.3 Das medizinische Gutachten
in der Praxis
7.3.4 Der Bescheid
7.4  Der Bewilligungsbescheid tiber eine
Erwerbsminderungsrente
Literatur

Widerspruch und Klage

8.1 Widerspruch

8.2 Klage vor dem Sozialgericht

8.3 Kosten fiir Widerspruch- und
Klageverfahren

Personliche Beratung rund um die
Erwerbsminderungsrente

9.1 Neutrale Rentenberater

9.2 Rechtsanwilte

9.3 Sozialverbinde

115
116

117
120

123
123
128

130

131
132
133
134



